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Úvod

Při psaní mé diplomové práce na téma „Možnosti reedukace zraku u dětí předškolního

věku s poruchou binokulárního vidění“ jsem se zaměřila především na oblast nápravy

poruch binokulárního vidění. Téma jsem si zvolila na základě osobní zkušenosti a díky

dětem s vadami zraku, se kterými jsem se ve své praxi setkala.

Odborníci v oblasti lékařství i speciální pedagogiky se v současné době reedukaci

narušeného binokulárního vidění u dětí předškolního věku věnují s mnohem větší

intenzitou. Díky získaným poznatkům jsou si vědomi, že pokud se oční vady včas

nediagnostikují, nevyléčí nebo se alespoň nezmírní jejich projevy, mohou mít

v budoucnosti negativní dopad na celkový vývoj dítěte a jeho psychiku. V důsledku toho

může mít dítě v pozdějším věku zúženější výběr studia, zájmových aktivit, povolání.

Neřešená tupozrakost má za následek omezenou ostrost a ztrátu prostorového vidění.

Ne třeba upozorňovat, že v případě poranění lépe vidoucího oka, mohou vzniknout fatální

důsledky zejména na kvalitu života jedince a jeho psychiku.

Cílem mé diplomové práce v teoretické části je přiblížit lidem problematiku zrakových

vad a jejich důsledků. Upozornit na skutečnost, že dětem s poruchami binokulárního

vidění, je třeba věnovat zvýšenou péči a pozornost, přistupovat k nim s nejvyšší

trpělivostí a důsledností, neboť včasná a intenzivní léčba v raném období zajistí dítěti

kvalitní zrakové vnímání po celý zbytek života.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se skládá

z devíti kapitol, které na sebe vzájemně navazují. V první kapitole se zabývám stavbou

oka, jakým způsobem probíhá správná fyziologie procesu vidění. Ve druhé kapitole

vymezuji zrakové postižení a soustředím se na následnou možnou klasifikaci osob se

zrakovým postižením. Ve třetí kapitole nahlížím do problematiky zrakových vad

dětského věku, popisuji příčiny vzniku očních vad a nastiňuji možné metody a způsoby

korekce refrakčních vad. Čtvrtou a pátou kapitolu považuji za stěžejní v rámci teoretické

části diplomové práce. V těchto kapitolách věnuji pozornost poruchám binokulárního

vidění, zejména šilhání, tupozrakosti a anomální retinální korespondenci. Zaměřuji se

na následnou reedukaci poruch binokulárního vidění. Pro přehlednost je tato kapitola dále

rozčleněna na pět podkapitol, aby čtenář snáze pochopil smysl jednotlivých terapií.
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V závěrečných kapitolách se zabývám legislativou, věnuji se poradenství a nepomíjím

také kapitoly řešící charakteristiku dítěte předškolního věku a vlivy, které ovlivňují

osobnost dítěte.

Hlavním cílem praktické části je vytvoření pracovních materiálů za účelem reedukace

zraku u dětí předškolního věku s poruchou binokulárního vidění a jejich následné ověření

v praxi. Vzniklé pracovní materiály budou obsahovat originální a hravá pleoptická

cvičení, která budou zábavná a motivující nejenom pro děti, ale mohou být také

pro učitele a ortoptické sestry novým reedukačním materiálem či metodickým návodem

ke zpracování dalších podobných materiálů.
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1 Anatomie a fyziologie zrakového orgánu

V následující kapitole se pokusíme nastínit základní anatomii zrakového analyzátoru

a základní zrakové funkce.

1.1 Stavba oka

Orgánem zraku je oko. Jedná se o párový orgán kulovitého tvaru, umístěný v kostní

schránce, tzv. očnici. Zrakem je přijímáno až 80% informací z okolního světa.

(Hamadová, 2007)

Skládá ze dvou hlavních složek: senzorické (zrakově smyslové) a motorické (pohybové).

Senzorická složka obsahuje periferní část, zrakovou dráhu a zrakové centrum

mozkové kůry. Tyto tři nedílné části zabezpečují funkci zrakového ústrojí, pro správné

vnímání nesmí být žádná část narušena. (Hromádková, 1995)

Periferní část se skládá z oka (bulbus), jehož stěna je tvořena třemi základními vrstvami.

V přední části povrchově – vazivové vrstvě je umístěna rohovka, jež dozadu přechází

v bělimu. Rohovka (cornea) nemá žádné cévy, je čirá, průhledná a elastická. Její povrch

je sklovitě hladký a lesklý. Pro bohatý obsah nervových vláken, patří mezi nejcitlivější

místo na povrchu lidského těla. Bělima (sclera) udržuje tvar bulbu, poskytujíc i jeho

mechanickou ochranu. Je bílá, neprůhledná, téměř bez cév. (Rozsíval, 2006;

Hromádková, 1995)

Cévnatou vrstvu tvoří duhovka, řasnaté těleso a cévnatka. Duhovka (iris) je od rohovky

oddělena přední oční komorou. Jedná se o kruhovitý terč, v jehož centru se nachází

kruhový otvor zvaný zornice. Množství pigmentu v duhovce určuje barvu očí. Řasnaté

tělísko (corpus ciliare) je prstenec, obsahující hladký ciliární sval, který svým

smršťováním a uvolňováním způsobuje vyklenutí či zploštění čočky. Cévnatka

(chorioidea) neboli živnatka obsahuje hnědé pigmentové barvivo, tzv. melanin,

který zabraňuje odrazu světla. Její hlavní funkcí je výživa oka. Sítnice (retina) je jemná

průhledná blána, nejdůležitější pro vnímání světla a vidění. Obsahuje asi 7 milionů čípků,

nakupených v místě nejostřejšího vidění, tzv. žluté skvrně. Od ní směrem k periferii čípků

rychle ubývá, nalézáme zde tyčinky, jejichž počet se odhaduje na 130 milionů.
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Zatímco čípky rozlišujeme barvy, tyčinkami rozeznáváme světlo a tmu, umožňují nám

vidění za šera a v noci. (Řehůřek in Vítková, 1999; Hromádková, 1995; Hamadová, 2007)

Nitrooční prostor tvoří čočka, sklivec a přední a zadní oční komora. Obě komory jsou

navzájem spojeny zornicí. Vyplněny čirou tekutinou, tzv. komorovým mokem,

který obsahuje látky pro výživu rohovky a čočky. Je součástí optického systému oka, má

důležitou úlohu při udržování nitroočního tlaku. Za přední komorou se nachází čočka

(lens cristallina). Jedná se o dvojvypuklé průhledné tělísko. Čočka mění svůj tvar,

umožňuje lomivost paprsků, aby se sbíhaly na sítnici. Ve stáří však ztrácí svou elasticidu,

čímž se snižuje její akomodační schopnost. Prostor koule mezi čočkou a sítnicí vyplňuje

čirý, rosolovitý sklivec (corpus vitreum), který udržuje napětí oční stěny a nitroočního

tlaku. Podílí se na výživě nitroočních tkání. (Hromádková, 1995; Kuchynka, 2007)

Zraková dráha spojuje oko se zrakovým centrem mozkové kůry. Její začátek je tvořen

výběžky nervových buněk vnitřní vrstvy sítnice, které se sbíhají u zadního pólu oka

a vytvářejí zrakový nerv. „Zrakové centrum mozkové kůry je uloženo v týlním mozkovém

laloku. Zde vznikají zrakové vjemy. Schopnost na tyto vjemy přiměřeně reagovat je

zajištěna spojením zrakového centra s dalšími okrsky mozkové kůry.“ (Řehůřek in

Vítková, 1999, s. 17)

Na základě tvrzení Hromádkové (2011) má motorická složka oka obdobné uspořádání

jako složka senzorická, lišící se však nervovým podrážděním, které probíhá opačným

směrem, tedy od motorických center v mozkové kůře k okohybným svalům. Motorická

složka (pohybová) se skládá z okohybných svalů, okohybných nervů a motorického

centra mozkové kůry. Okohybné svaly zajišťují dokonalou souhru obou očí a jejich

správné postavení. Na každém oku se nacházejí čtyři přímé svaly a dva svaly šikmé.

Vnitřní a zevní přímý sval vykonává pohyb zrakového orgánu jedním směrem. Ostatní

okohybné svaly umožňují pohyb různým směrem. Jakmile je narušena mobilita očí,

vzniká tzv. strabizmus – šilhání, při němž každé oko míří jiným směrem, člověk

tak ztrácí schopnost hloubkového prostorového vidění. (Hycl, 2000; Odehnal

in Rozsíval, 2006)

Souhra zevních očních svalů musí být přesná, aby mohla dobře sloužit zrakové složce.

Okohybné svaly jsou zásobeny třemi mozkovými okohybnými nervy, jejichž jádra jsou

14


[…]


Nalezenou dvojici spojí.

Upozornění: pracovní list by měl respektovat věk a oční vadu dítěte.
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Reflexe: Činnost byla oblíbená. Kristýnka neměla se spojováním žádné obtíže. Matýsek

jednou chyboval, ale ihned se sám opravil a pokračoval. Oba pracovali pečlivě.

Obr. 21a, b, c, d - Poznávání předmětu podle obrysu (zdroj autora, 2017)

9.4.22 Pracovní materiál 22

Název činnosti: Přikládání geometrických tvarů (drahokamů) na příslušný vzor.

Motivační text: Zámkový labyrint povolil, víko cvaklo. Plni očekávání otevřeli

pomaloučku víko, uvnitř se blýskaly barevné drahokamy. „To je nádhera!“ Zvolala

Jůlinka. „Jsme boháči!“ Vykřikl Filip. „Boooháčii!“ Zapapouškoval Pedro.

Oba měli velikou radost, že to dokázali a tak celý večer oslavovali, tancovali a zpívali.

Druhý den ráno si sbalili věci a pomalu se vydali zpět domů. V rodném městě je

už všichni čekali a vítali s otevřenou náručí.

Pomůcky: pracovní list, vystřižené barevné vzory

Postup: Dítě dostane pracovní list s obrysy, přikládá vystřižené barevné vzory na tentýž

obrys

Upozornění: pracovní list by měl respektovat věk a oční vadu dítěte. Důraz na výrazné

barvy, silnou konturu

Reflexe: Barevné vzory rychle, zcela bez chyb přiložili na daný obrys.
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Obr. 22a, b, c, d - Přikládání geometrických tvarů (zdroj autora, 2017)

9.5 Shrnutí

Na základě průzkumu jsme ověřili efektivnost pracovních materiálů, které napomohly

reedukaci binokulárního vidění a podpořily ortoptickou terapii, která současně

s pleoptickou léčbou probíhala. Pracovní materiály děti zpracovávaly s nadšením

a pečlivostí, některé činnosti (puzzle, logické úkoly, omalovánky) chtěly vykonávat

i opakovaně. Po skončení průzkumu jsme zjistili, že u obou dětí došlo k výraznému

zlepšení tupozrakosti a šilhání. U Kristýnky zároveň pracovní materiály podpořily

operaci očí, kterou podstoupila již před zahájením léčby. Kristýnka dříve nosila okluzor

celý den, během léčby na přístrojích a aplikaci pracovních materiálů jej nosila dopoledne,

v současné době je zalepována pouze na pleoptická cvičení. Po třech týdnech její léčby

se šilhání z 20° zlepšilo na 12°. Při závěrečné kontrole bylo zjištěno, že se u Kristýnky

snížily dioptrie a výrazně se redukovala tupozrakost. V současné době vidí prostorově,

šilhání se zlepšilo na 8°, zalepování okluzorem přetrvává pouze na pleoptická cvičení.

U Matýska se zraková ostrost zlepšila o jeden řádek, po třech týdnech dokáže na určitou

dobu spojit oči na 0° (nešilhá). Při závěrečné kontrole bylo zjištěno opětovné zlepšení

zrakové ostrosti a tupozrakosti. Prostorové vidění není stoprocentní, ale šilhání se

již na pravém oku nevyskytuje, obě oči jsou v rovině (0°). Oběma dětem byla pro další

možnou reedukaci a podporu operace doporučena další léčba.

Pro zajímavost by bylo vhodné aplikovat a ověřit tyto pracovní mateály také u dítěte

s narušeným binokulárním viděním, které je individuálně integrováno v běžné mateřské

škole.
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Reflexe paní učitelky na nově vytvořený materiál byla pozitivní, požádala o jejich kopii,

aby jej mohla využívat i v dalších léčebných turnusech.
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Závěr

Zrak nám přináší největší procento přísunu informací z okolního světa. Hraje významnou

roli při utváření správných představ, rozvoji paměti, myšlení, pozornosti, řeči i oblasti

emocionálně volní. Dítěti by měl být zrak kontrolován již od nejútlejšího věku,

neboť zrakové postižení vyžaduje včasnou péči ze strany lékařů, rodiny a pedagogů.

Je třeba si uvědomit, že při poruše či ztrátě dochází ke značné změně rozvoje osobnosti.

Čím dříve se začne s léčbou, tím stoupá pravděpodobnost vyléčení, pokud je dítě starší,

tím je obnova zrakových funkcí pomalejší. (Ludíková in Krejčíková, 2002)

Diplomová práce se věnovala tématu: „Možnosti reedukace zraku u dětí předškolního

věku s poruchou binokulárního vidění.“ Jednou z možností reedukace byly vytvořeny

pracovní materiály, které hravou formou umožňovaly nápravu poruch binokulárního

vidění a podpořily operaci očí.

Diplomová práce byla rozčleněna na devět kapitol. Pro pochopení problematiky poruch

binokulárního vidění jsme se zabývali anatomií a fyziologií zrakového orgánu, vymezili

a klasifikovali zrakové postižení. Pronikli do problematiky zrakových vad dětského věku,

popsali příčiny vzniku a vymezili možné metody a způsoby korekce refrakčních vad.

Nejpodrobněji jsme zkoumali poruchy binokulárního vidění a soustředili se na jejich

nápravu.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit sérii pracovních materiálů, jež nenásilnou

a hravou formou, mohou napomáhat k nápravě poruch binokulárního vidění. Domníváme

se, že tyto pracovní listy mohou být přínosem nejenom pro ortoptické sestry, učitelé

či rodiče, ale jejich aplikace bude motivující zejména pro děti s narušeným binokulárním

viděním.

Závěrem můžeme upozornit na důležitost komplexní léčby, pravidelnost cvičení

a zejména na důsledný přístup lékařů, rodičů, pedagogů a samostatného dítěte, který je

pro reedukaci stěžejní.
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