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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 105 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 76 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0

Využitelnost pro praxi:

Práce je velmi rozsáhlá, obsahuje 64 stran teoretické části a 21 stran praktické části.
Autorka pracovala s tuzemskými a zahraničními odbornými zdroji (74 tuzemských zdrojů a 2 zahraniční). Nejsou
uvedeny všechny citované prameny (např. Maňák (2003) a Jůva (1999) na s. 77)
Jazyková a stylistická úroveň práce je odpovídající.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části jsou rozsáhle vysvětleny pojmy anatomie, fyziologie zrakového orgánu, zrakové postižení,
jejich rozsah a odbornost nepovažuji za stěžejní vzhledem k návaznému praktickému zaměření práce. Kapitola
týkající se binokulárního vidění je adekvátní, kdy možnosti reedukace bych primárně zaměřila na praktické využití
popisované v kapitole: Důsledky poruch binokulárního vidění, cíleně k dětem předškolního věku (ne školnímu s.
37 či kojeneckému s. 57). Kapitoly o specializovaných zákrocích a terapiích bych doporučila omezit. Kapitoly
charakterizující děti předškolního věku, osobnost dítěte se zdravotním postižením jsou odpovídající. Vzhledem
teoreticko-praktické práci bych se zaměřila na rozbor zrakové hygieny, nejen zmínka (s. 20). Teoretická část je
velmi obsáhla a informace se často opakují, hlavně v oblasti etiologie (s. 18, s. 23, ř. 4., ř. 15, s. 60), včasné
diagnostiky (s. 40, s. 51), v kapitole 4.4. Důsledky… jsou shody s kap. 7. 1. Vliv postižení… Vzhledem k
daným připomínkám bych teoretickou část výrazně omezila na úkor části praktické.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

V úvodu praktické části je formulován cíl výzkumu. Ve shrnutí je zhodnoceno zlepšení postižení u sledovaných
dětí, které není nijak zahrnuto do cíle či předpokladů práce. U pracovních listů postrádám určení cíle, zaměření
vzhledem k postižení, očekávaný výsledek a v té souvislosti provázanost s teoretickou částí. Doporučuji používat
vhodnou motivaci odpovídající věku (např. s. 80, termín rybářský peán). Některé pracovní listy jsou téměř
totožné (PL 1 a 8, PL 5 a 10), jen s odlišným motivem. Chybí soubor příloh, kde by byl prezentován celý soubor
navržených cvičení s jejich metodickým popisem. V rámci šetření by bylo zajímavé porovnání s dětmi ve stejné
léčebné péči, bez použití navržených materiálů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
I přes zmíněné připomínky diplomantka zvládla zpracovat dané téma. Práci doporučuji k obhajobě po
dopracování práce na základě připomínek a námětů.
Další náměty k obhajobě:
Doplňte jednotlivé pracovní listy s metodickými pokyny pro případné další použití, které je ve vazbě na
teoretickou část práce.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 12. 05. 2018